NEWS RELEASE

令和３年１０月２５日

報道各位

                                     全国農業協同組合連合会岡山県本部

＜令和３年度 ＪＡ晴れの国岡山真庭統括本部

 蒜山こだわり大根初抜き式開催について＞
品種・肥料にこだわり、寒締めにより糖度の増した「蒜山こだわり大根」の初出荷に際

し「蒜山こだわり大根初抜き式」を下記のとおり開催しますので、是非ご取材いただきま

すよう宜しくお願いいたします。

記

１．日時 令和３年１０月２８日（木）１０：００～

２．場所 JA 晴れの国岡山 真庭統括本部 蒜山総合センター （真庭市蒜山上長田 490-15）

     ※9：45 までにご参集ください。初抜き式を行う圃場までご案内いたします。

３．内容 別紙スケジュールの通り（悪天候の場合は内容を変更して開催いたします。）

４．産地概要

 （１）「蒜山こだわり大根」とは、食味の良好な品種を選定し、堆肥等良質な有機質の投入による土づ

くりが行われた圃場で育ち、蒜山高原の厳しい寒さで寒締めされ糖度が増した大根のことを指し、

地元岡山市場に出荷され、県内の量販店では専用袋に入れられて販売されています。

蒜山高原では、肥沃な黒ぼく土と夏でも冷涼な高原気候を活かして農業が盛んに行われていま

す。県内で一番の生産量を誇る大根については 5 月下旬から 11 月下旬頃まで、約半年間に渡り

出荷が続きます。蒜山こだわり大根は、蒜山の大根シーズンを締めくくる自慢の逸品です。

   ■その他の主な産品：トマト、ミニトマト、キャベツ、白ねぎ、ピオーネ等

（２）栽培面積

2.4ha

 （３）出荷量計画

   120ｔ

 （４）出荷市場

    地元市場：(株)岡山丸果

   ※上記の出荷市場を通じ、県内では、天満屋・わたなべ生鮮館・おかやまコープ等の各店頭でお

買い求めいただけます。

（５）その他

  １１月より、ＪＡ全農おかやま公式 Instagram「おかやま野菜応援隊」ページで、こだわり大根

を使用したアレンジレシピを随時紹介します。

ＵＲＬ：https://www.instagram.com/okayama_vegetable/

５．お問い合わせ先（事前に取材希望の場合はご連絡ください）

   ＪＡ晴れの国岡山 真庭統括本部 蒜山総合ｾﾝﾀｰ 担当：福富課長 0867-66-2540

   ＪＡ全農おかやま 農産・園芸部 園芸課 担当：池上・坂本 086-296-0096

（080-3849-3664/080-3844-5478）

以上

https://www.instagram.com/okayama_vegetable/

【別紙】

JA晴れの国岡山 蒜山こだわり大根初抜き式開催「スケジュール」

日時：令和３年１０月２８日（木）10：00～

場所：こだわり大根圃場

時間 内容

10：00 主催者あいさつ JA 晴れの国岡山

10：05 来賓あいさつ 岡山丸果

10：15 大根初抜き 岡山丸果

10：16 がんばろう三唱 JA 晴れの国岡山

 終了後解散